भारत सरकार श्रम और रोजगार मंत्रालय लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1019 सोमवार, 10 फरवरी, 2025/21 माघ, 1946, (शक)

रोजगार सम्बद्ध प्रोत्साहन योजनाएं

1019. डॉ. शशि थरूर:

क्या श्रम और रोजगार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या श्रम और रोजगार मंत्रालय ने वित्त मंत्रालय से वर्तमान वित्त वर्ष (वित्त वर्ष 2025) के लिए तीन रोजगार सम्बद्ध प्रोत्साहन (ईएलआई) योजनाओं हेतु आबंटन में कटौती करने का अनुरोध किया है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं;
- (ग) क्या सरकार ने 2024-25 के केन्द्रीय बजट में घोषित तीन रोजगार संबद्ध प्रोत्साहन (ईएलआई) योजनाओं को आरंभ करने हेत् विस्तृत दिशा-निर्देश तैयार किए हैं;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और ईएलआई योजनाओं का आरंभ कब तक होने की संभावना है; और
- (इ.) यदि नहीं, तो उपर्युक्त दिशा-निर्देशों को तैयार करने के वर्तमान चरण का ब्यौरा क्या है? **उत्तर**

श्रम और रोजगार राज्य मंत्री (सृश्री शोभा कारान्दलाजे)

(क) से (ङ): बजट 2024-25 में, सरकार ने, "रोजगार और कौशल संबंधी प्रधानमंत्री पैकेज" के हिस्से के रूप में रोजगार सृजन को प्रोत्साहित करने, रोजगार क्षमता बढ़ाने और कार्यबल के लिए सामाजिक सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए 1,07,000 करोड़ रुपये के कुल परिव्यय के साथ रोजगार से जुड़ी प्रोत्साहन योजना का प्रस्ताव दिया है।

प्रस्तावित योजना नियोक्ताओं और कर्मचारियों को प्रोत्साहित करती है और औपचारिक क्षेत्र में पहली बार काम करने वाले कर्मचारियों पर ध्यान केंद्रित करती है। बजट घोषणा के अनुसार, प्रस्तावित योजना के तहत नामांकन की अविध दो वर्ष है। पहली बार काम करने वाले/दोबारा काम करने वाले कर्मचारी जिनका वेतन एक लाख रुपये प्रति माह तक है, वे ईपीएफओ में अपने नामांकन के आधार पर पात्र होंगे।

इसके अलावा, योजना के अंतिम डिजाइन के आधार पर वर्षवार निधि आबंटन किया जाता है।
